[image: ]	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

6

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP A GRANEL, COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DE TANQUE ESTACIONÁRIO, DESTINADO A DIVERSAS UNIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Processo nº. 48/2017 – SCM
Pregão Presencial nº. 25/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 106/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, situado na Rua Dr. José de Moura Resende, nº. 572,cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, isento de Inscrição Estadual, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, e, de outro lado, a empresaCOMPANHIA ULTRAGÁZ S/A, pessoa jurídica de direito privado, sociedade anônima, inscrita no CNPJ sob o nº. 61.602.199/0257-00, com sede à Rua Joaquim Pelegrina Lopes, nº. 4-40, no bairro Distrito Industrial III – CEP 17064-851, na cidade de Bauru, Estado de São Paulo – Fone: (14) 3109-4200; (14) 99106-6797 e; (14) 99106-0188 – E-mail: anderson.santiago@ultragaz.com.br, neste ato representada pelo Sr. Procurador  Marcos Roberto Bernardello, inscrito no RG nº. 27.202.714-5-SPP/SP e inscrito no CPF(MF) sob o nº. 275.830.858-45, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República, na Lei Orgânica Municipal, e na Lei Federal nº. 8.666/93, e demais diplomas legais aplicáveis à espécie, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 – OBJETO LICITADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP A GRANEL, COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DE TANQUE ESTACIONÁRIO, DESTINADO A DIVERSAS UNIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2017.
1.2– Consideram-se parte integrante deste contrato os seguintes documentos:1.2.1– Edital do Pregão Presencial nº. 25/2017 e seus Anexos.
1.2.2– Proposta de 09 de junho de 2017, apresentada pela CONTRATADA.
1.2.3– Ata da sessão do Pregão Presencial nº. 25/2017.
1.3 – Durante a vigência, mediante termo de aditamento, o objeto do presente contrato poderá sofrer supressões ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades contratadas, mantidas as condições comerciais pactuadas, nos termos do §1º do artigo 65 da Lei Nacional de Licitações e Contratos nº. 8.666/93.
1.4 – Os itens do objeto deste contrato a serem fornecidos atenderão rigorosamente às especificações estabelecidas pelo formulário de proposta e por todas as normas nacionais e estrangeiras pertinentes ao assunto, detalhados da seguinte forma:

ITEM

QTDE

UN

DESCRIÇÃO

VALOR UNITÁRIO

VALOR GLOBAL

01
	3.150 (75%)

KG
	GÁS GLP carga a granel, que será realizada em botijões de 190 kg, estes, em regime de comodato

R$ 4,55

R$ 14.332,50

02
	1.050 (25%)

KG

R$ 4,55

R$ 4.777,50

	VALOR TOTAL GLOBAL DEVIDO ESTIMADO:
	R$ 19.110,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO
2.1 – Os serviços serão realizados sob o Regime de Execução Indireta por Empreitada Integral, mediante Menor Preço por Item, nos termos do artigo 6º, inciso VIII, alínea “e”.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO LOCAL DOS SERVIÇOS
3.1 – Os Serviços objeto deste termo serão prestados nas unidades públicas municipais, especificamente a seguir detalhadas para a prestação dos serviços:
3.2 – Local 01: Cozinha Pitolo Rua Dr. José de Moura Resende, 572, Centro – Fone: (14) 3405-1511.
3.3 – Creche Municipal Maria Stella de Carvalho Lacombe, Av. Nestor de Barros, 542– Tufic Baracat – Fone: (14) 3452-6115, e-mail: crechemaristella@pompeia.sp.gov.br.

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
4.1 – Prazo de entrega: A entrega será parcelada, conforme solicitação do Setor requisitante, e deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias da confirmação do pedido e agendamento. Se a proponente vencedora deixar de cumprir as exigências do Edital, ficará sujeita às penalidades previstas na legislação vigente.
4.2 – Transporte e acondicionamento:- O transporte dos materiais deve ser
feito dentro do procedimento para o(s) produto(s) e devidamente protegido(s).
4.3 – Local e horário de entrega: Os materiais deverão ser entregues nos endereços citados na Cláusula Terceira do presente contrato.
4.4 – Os materiais serão recebidos:
4.4.1 – Provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência), certificando aprovação ou não dos materiais.
4.4.2 – Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do objeto contratado, e consequente aceitação.
4.5 – Serão rejeitados no recebimento os materiais fornecidos com especificações diferentes das constantes no Anexo I (Termo de Referência) e, se for o caso, marcas diferentes das informadas na Proposta, devendo a sua substituição ocorrer
na forma e prazo definidos no Edital.
4.6 – O fornecimento deverá ocorrer de acordo com o presente contrato, vigendo até a entrega total das quantidades estimadas, limitando-se ao prazo de vigência constante da respectivo contrato, oportunidade em que as obrigações de fornecimento deixarão de viger, no que a CONTRATANTE desde já exprime sua concordância.
4.7 – Constatadas irregularidades no objeto licitado, na forma da cláusula anterior, a Administração poderá:
4.7.1 – Se disser respeito à especificação, não recebimento dos materiais, ou qualquer dos demais motivos elencados na clausula anterior, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.
4.7.2 – Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantida o preço inicialmente contratado.
4.7.3 – Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.
4.7.3.1 – Na hipótese de complementação, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a indicação do CONTRATANTE, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da Notificação por escrito, mantida o preço inicialmente contratado.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1 – A CONTRATADA deverá fornecer todos os materiais, mão-de-obra, equipamentos, transporte e ferramentas necessárias para o fornecimento da carga de gás, inclusive aqueles de segurança e proteção individual.
5.2 – A CONTRATADA será responsável por quaisquer danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto licitado.
5.3 – Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada.
5.4 – A CONTRATADA deverá levar imediatamente ao conhecimento do CONTRATANTE ou do Gestor do Contrato qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante o fornecimento da carga de gás para adoção de medidas cabíveis, bem como comunicar, por escrito, e de forma detalhada, todo tipo de acidente que eventualmente venha a ocorrer nas dependências do CONTRATANTE.
5.5 – A CONTRATADA deverá manter, durante toda a vigência do CONTRATO, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por lei, Termo de Referência e CONTRATO.
5.6 – Como condição para a assinatura do CONTRATO, será exigido da CONTRATADA a indicação de 01 (um) preposto para a supervisão dos serviçoscontratados,com poderes para solucionar problemas oriundos da relação contratual,por isso,devem ser indicados todos os seus meios de contato e assegurada a sua disponibilidade durante o período das 09 às 16 horas, de segunda-feira a sexta-feira.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO
6.1 – A empresa contratada será a única e exclusiva responsável pela execução dos serviços, todavia o CONTRATANTE reserva-se o direito de exercer a mais ampla e completa fiscalização dos serviços, designando, para tanto, o Gestor do Contrato, qual seja, a servidora JOCIELEN BERTONZINI DA SILVA – Chefe da Divisão de Administração Escolar –, que poderá entre outras atribuições:
6.2 – Notificar a empresa CONTRATADA, por escrito, pela ocorrência de eventuais imperfeições na execução dos serviços, fixando prazo para sua correção.
6.3 – Determinar a imediata retirada do local de trabalho de empregado que estiver sem uniforme ou crachá, que embaraçar ou dificultar a sua fiscalização, exigindo sua substituição imediata.
6.4 – Solicitar à empresa CONTRATADA, a substituição de qualquer produto fornecido que esteja em desacordo ou insatisfatório.
6.5 – Acompanhar e atestar o recebimento definitivo da execução dos serviços..

CLÁUSULA SÉTIMA - DO INÍCIO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
7.1 – O prazo para início da prestação dos serviços será de ATÉ 20 (vinte) dias, contados a partir da assinatura do presente contrato, devendo a CONTRATADA providenciar o respectivo Projeto de Instalação dos Equipamentos e o início da prestação dos serviços, que deverá ser atestada pelo Gestor do Contrato.
7.2 – O prazo de prestação dos serviços será ATÉ 31 de dezembro de 2017 (exercício financeiro de 2017), iniciando-se a partir da data da assinatura do presente contrato, podendo ser prorrogado, desde que atendidas as exigências do artigo 57, inciso II, da Lei Nacional de Licitações e Contratos nº. 8.666/93.
7.3 – A CONTRATADA poderá solicitar a alteração do prazo de previsto no subitem

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE
8.1 – DO PREÇO:O valor unitário dos serviços objeto do presente CONTRATO é de R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e cinco centavos), sendo que o seu valor total GLOBAL ESTIMADO É DE ATÉ R$ 19.110,00 (dezenove mil, cento e dez reais).
8.2 – Nos preços cotados e contratados dispostos no subitem 8.1 já estão incluídos: impostos; contribuições; taxas; fretes; transporte e, se houver, seguro, bem como todos os demais encargos incidentes.
8.3 – DO PAGAMENTO:A CONTRATADA deverá emitir nota fiscal/fatura exclusiva para cada fornecimento.
8.4 – A nota fiscal/fatura deverá ser apresentada ao Gestor do Contrato, à servidora responsável no local de fornecimento do objeto licitado, ao Setor de Compras e Materiais ou à responsável equivalente.
8.5 – O pagamento será efetuado em 30 dias corridos contados da apresentação da nota fiscal.
8.6 – O pagamento será creditado em nome da CONTRATADA, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas no CONTRATO.
8.7 – O pagamento, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária, será realizado desde que a CONTRATADA efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.
8.8 – A nota fiscal/fatura que contiver erro será devolvida à CONTRATADA para retificação e reapresentação, interrompendo-se a contagem do prazo fixado de 05 dias úteis para o responsável pelo recebimento atestar, que recomeçará a ser contado integralmente a partir da data de sua reapresentação.
8.9 – DO REAJUSTE:A periodicidade de reajuste do valor do presente CONTRATO será acordada entre as partes em índice também acordado entre as partes após o protocolo formal de pedido de reajuste.

CLAUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1 – As despesas decorrentes da contratação dos serviços,objeto do presente CONTRATO, correrão à conta dos recursos específicos para o exercício financeiro de 2017:
	020607 – Setor de Merenda Escolar
	12.361.0123.0312 – Manutenção do Setor de Merenda Escolar
	3.3.90.30.00(229) – Material de Consumo – Recurso Próprio
	3.3.90.30.00(230) – Material de Consumo – Recurso Federal – QESE
	020602 – Setor de Creches
	12.365.0126.0262 – Manutenção do Setor de Creches
	3.3.90.30.00(186) – Material de Consumo – Recurso do Tesouro

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES
10.1 – A licitante, que convocada dentro do prazo de validade do contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações legais.
10.2 – A recusa injustificada do contratado em assinar a ata, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se, sem prejuízo das demais sanções previstas nos incisos III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a multa pecuniária de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida.
10.3 – Pelo atraso injustificado na entrega dos materiais, sujeitar-se-á o faltoso às multas de mora adiante discriminadas, a serem calculadas sobre o valor global contratado:
10.3.1 – Atraso de até 05 (cinco) dias, multa de 1% (um por cento) do valor global contratado, por dia de atraso.
10.3.2 – Atraso superior a 05 (cinco) dias, além do valor da multa prevista no subitem anterior, será considerado pelo CONTRATANTE a inexecução total ou parcial do ajuste.
10.4 – Em caso de inexecução parcial do ajuste poderá ser aplicada a seguinte penalidade:
10.4.1 – Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor global contratado.
10.5 – Em caso de inexecução total do ajuste poderão ser aplicadas as seguintes penalidades:
10.5.1 – Multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o valor global contratado.
10.5.2 – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos.
10.6 – As multas referidas neste instrumento serão descontadas dos pagamentos a que o faltoso tiver direito ou cobradas administrativa ou judicialmente, sendo que neste último caso, somente se o pagamento da multa não for efetuado no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da respectiva notificação.
10.7 – Da aplicação das sanções previstas neste instrumento caberá recursos conforme consta do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
10.8 – As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra.
10.9 – A aplicação de sanções será precedida de procedimento em que se garanta a ampla defesa do contratado.

[bookmark: _GoBack]CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
11.1 – A inadimplência parcial ou total, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e condições estabelecidas no presente CONTRATO, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação, através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, ficando a critério do CONTRATANTE declarar rescindido o presente CONTRATO nos termos desta cláusula e/ou aplicar as multas previstas neste termo contratual e as demais penalidades previstas na Lei nº8.666/93.
11.2 – O presente CONTRATO poderá, ainda, ser rescindido por quaisquer dos motivos previstos no artigo 78 da Lei nº. 8.666/93.
11.3 – Nocasoderescisãoporrazões deinteressepúblico, o CONTRATANTE enviará à CONTRATADA aviso prévio de que haverá rescisão.
11.4 – A rescisão se dará de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos incisos X e XVII do artigo 78 da Lei nº. 8.666/93.
11.5 – Em qualquer caso de rescisão será observado o parágrafo único do artigo78 da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
12.1 – O presente contrato filia-se ao Edital do Pregão Presencial nº. 25/2017 – Processo nº. 48/2017 – SCM, e deverá ser interpretado em sua consonância.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO
13.1 – Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompéia – SP, 14 de maio de 2017.

___________________________________
P/ CONTRATADO: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
P/ CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGÁZ S/A
Marcos Roberto Bernardello
Procurador
Testemunhas:

___________________________     	_____________________________
Nome: 					Nome:
RG nº:                                          	RG nº:
 (
Contrato Administrativo nº. 106/2017
)http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU